
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

19.12.2018                   г .  Ставрополь                  №  2604  
 
 
 
Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 
новогодних подарков отдельным категориям несовершеннолетних 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края, муниципальной программой «Культура 

города Ставрополя», утвержденной постановлением администрации города 

Ставрополя от 24.11.2016 № 2662, в целях определения порядка и условий 

предоставления отдельным категориям несовершеннолетних новогодних 

подарков 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления 

новогодних подарков отдельным категориям несовершеннолетних согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ставрополя Т.В. Середа. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев 

consultantplus://offline/ref=FC9F10599E56A8E038BE3D5AF1E0FFE3C9186DAE87DE289FBDB7218C9452E0D5396CEC6BB8F0405357BB9E20090B36F18BFA1BFD9BCE83120C1CF43CK2G1K


Приложение 
 

к постановлению 
администрации города Ставрополя 
от   19.12.2018     № 2604 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке и условиях предоставления новогодних подарков 

отдельным категориям несовершеннолетних 
 

Общие положения 

 

1. Положение о порядке и условиях предоставления новогодних 

подарков отдельным категориям несовершеннолетних (далее – Положение) 

определяет категории несовершеннолетних, имеющих право на получение 

новогодних подарков, порядок обращения родителей или иных законных 

представителей отдельных категорий несовершеннолетних за получением 

новогодних подарков, норму предоставления и основания для отказа в 

предоставлении комитетом труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя (далее – Комитет) новогодних подарков в 

виде наборов кондитерских изделий в ассортименте. 

2. Расходы, связанные с приобретением и предоставлением 

новогодних подарков, осуществляются за счет средств бюджета города 

Ставрополя в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

указанные цели Комитету. 

3. Новогодними подарками обеспечиваются несовершеннолетние в 

возрасте от 1 до 14 лет включительно (дети-инвалиды от 1 до 18 лет 

включительно) следующих категорий: 

дети из малоимущих семей; 

дети-инвалиды; 

дети, находящиеся в социально опасном положении, или проживающие 

в семьях, находящихся в социально опасном положении; 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей. 

4. Выдача новогодних подарков осуществляется в преддверии Нового 

года одному из родителей или иному законному представителю отдельных 

категорий несовершеннолетних, указанных в пункте 3 настоящего 

Положения, имеющим регистрацию по месту жительства или регистрацию 

по месту пребывания в городе Ставрополе (при отсутствии регистрации по 

месту жительства). 

5. На одного ребенка предоставляется один новогодний подарок. 

 

Порядок предоставления новогодних подарков 

 

6. Для получения новогоднего подарка родитель или иной законный 

представитель ребенка (детей) обращается в Комитет в последнюю рабочую 



2 

 

неделю, предшествующую празднованию Нового года, в рабочие дни  

с 09 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. и с 14 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., 

перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. 

Выдача новогоднего подарка осуществляется на основании следующих 

документов: 

паспорта родителя или иного законного представителя ребенка (детей);  

свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка (детей).  

Для ребенка-сироты (детей-сирот), ребенка (детей), оставшегося (ихся) 

без попечения родителей, выдача новогоднего подарка осуществляется на 

основании дополнительного документа помимо документов, указанных в 

абзацах третьем и четвертом настоящего пункта:  

документа, подтверждающего установление опеки (попечительства).  

Для ребенка (детей) из малоимущей (их) семьи (ей) выдача 

новогоднего подарка осуществляется на основании дополнительных 

сведений помимо документов, указанных в абзацах третьем и четвертом 

настоящего пункта: 

сведений о признании семьи малоимущей.  

Для ребенка-инвалида (детей-инвалидов) выдача новогоднего подарка 

осуществляется на основании дополнительного документа помимо 

документов, указанных в абзацах третьем и четвертом настоящего пункта: 

справки об установлении инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением «Главное бюро медико-социальной 

экспертизы». 

Для ребенка (детей), находящегося (ихся) в социально опасном 

положении или проживающего (их) в семье (ях), находящейся (ихся) в 

социально опасном положении, выдача новогоднего подарка осуществляется 

на основании дополнительного документа помимо документов, указанных в 

абзацах третьем и четвертом настоящего пункта: 

сведений комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о 

нахождении ребенка (детей) в социально опасном положении или 

проживании в семье (ях), находящейся (ихся) в социально опасном 

положении. 

Документы, указанные в абзацах третьем, четвертом, шестом и десятом 

настоящего пункта, предоставляются родителем или иным законным 

представителем ребенка (детей) самостоятельно. 

Сведения, указанные в абзаце восьмом настоящего пункта, находятся в 

распоряжении Комитета и при выдаче новогоднего подарка проверяются. 

Сведения, указанные в абзаце двенадцатом настоящего пункта, 

направляются районными комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав города Ставрополя в Комитет в срок до 20 декабря текущего 

года.  



3 

 

7. Выдача новогодних подарков производится непосредственно при 

обращении родителя или иного законного представителя ребенка (детей) в 

Комитет по ведомости установленной формы согласно приложению. 

8. Основанием для отказа в предоставлении новогоднего подарка 

является:  

несоответствие ребенка (детей) категориям, указанным в пункте 3 

настоящего Положения; 

непредставление документов, указанных в абзаце тринадцатом  

пункта 6 настоящего Положения, обязанность по предоставлению которых 

возложена на родителя или иного законного представителя ребенка (детей); 

отсутствие у родителя или иного законного представителя ребенка 

(детей) регистрации по месту жительства в городе Ставрополе; 

наличие у родителя или иного законного представителя ребенка (детей) 

регистрации по месту жительства в другом муниципальном образовании 

Ставропольского края или ином субъекте Российской Федерации в случае 

регистрации по месту пребывания в городе Ставрополе; 

повторное обращение родителя или иного законного представителя 

ребенка (детей) в текущем календарном году в Комитет за предоставлением 

новогоднего подарка этому же ребенку (детям). 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя     Ю.В. Белолапенко 



Приложение  
 
к Положению о порядке и  
условиях предоставления 
новогодних подарков отдельным 
категориям несовершеннолетних  

 
 

Форма 
 
УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель комитета труда и 
социальной защиты населения 
администрации города Ставрополя 
___________________ 

«______»__________________20__ год 
 

Ведомость на выдачу материальных ценностей_____________________________________________________________ 
 (В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» с обработкой предоставленных персональных данных согласен) 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Домашний адрес Паспортные данные Наименование 

ценностей 

Кол-во Подпись 

       
 


